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ULLOQ 25.08.25           UKA2025/77 

 

 

I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til 

forespørgselsdebat: 

 

Forslag til forespørgselsdebat om at hellefiskebanken ved Sermiligaaq udvikles med tanke 

om den nærmeste fremtid 

 

(Medlem af Inatsisartut Gerth Mikaelsen, Naleraq) 

 

Det kan sagtens betale sig at udvikle garnfiskeri især med tanke på hellefiskefiskeri, som er 

den der er mest fremme ved Tasiilaq´s bygder. Befolkningen har også viljestyrken når det 

kommer til fiskeri.  

 

Hvis man skal udvikle Østgrønland er det på sin plads at udvikle Sermiligaaq. Fordi det er dér 

hellefiskene ligger. Det er også dér hvor folk har flest Poca både. Og befolkningen der sidder 

ikke bare og venter. De beder også om indhandlingsfabrik. Jeg synes at vi burde høre deres 

anmodning.  

 

Det vil også hjælpe indtægter på vores landskasse hvis Sermiligaaq udvikles. Man kan også 

se i vores lands “sociale ydelser” til folk bliver mindre om sommeren, da de bliver færre. 

Man kan sagtens mærke, at man i løbet af vinteren er der mere folk der har brug for 

økonomisk støtte. Derfor må vi diskutere om hvilke positive muligheder det vil skabe hvis 

Sermiligaaq får en indhandlingsfabrik 

 

Man begynder med at transportere mellem Sermiligaaq og Kuummiut om vinteren, hvor en 

lang og farlig vej bruges. De sidste år er der steder hvor fjordenes islægning er farligere, da 

isen er blevet for tynd. Vi har set at det har kostet menneskeliv i de forgangne år.  

 

I vinters under vores valgkampagne blev isen pludselig væk i marts måned i Sermiligaaq. Og 

selvom fiskeri kunne have kørt i stor stil, kunne både ikke fiske, da indhandling kun kan ske i 

Kuummiut. Og vejen dertil var for skrøbelig og farlig da isen er blevet tyndere. Der er unge 

der er kvikke fiskere og fangere som stopper i vinterperioderne. De fleste fangstdyr er så kun 

isbjørne og sæler, selvom der er en kæmpe hellefiskebanke.  

 

Når vi debatterer økonomisk udvikling så Østgrønland altid indgå i debatten. Lad os gøre 

Østgrønland mere aktiv ved at bruge masser af fisk. Vores land har brug for indtægterne. Lad 

os kigge på den som en god mulighed i stedet for at se det som spild af penge.  
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Vi henvender os til Jer med medlemmer i Inatsisartut for at høre og håber på, at vi vil drøfte 

emnet godt igennem, og håber på at Naalakkersuisut vil sætte en god kurs på en eller anden 

måde.  

 


